8.4.1 Conclusión de la evaluación financiera

Teniendo en cuenta que el El VPN es positivo, la Relación B/C es mayor que 1, las

diferentes TIRs son mayores que el WACC (19,35%) y que el PRI es inferior al

horizonte de planificación de la inversión, se puede considerar que el proyecto es

financieramente viable.

97

8.5 Sensibilización del flujo de caja del proyecto

Se toman como variables para sensibilizar el flujo de caja:

 Unidades vendidas en el año 1

 Incremento anual en ventas

 Tasa del préstamo

Se puede ver que las unidades vendidas en el año 1 no pueden ser inferiores a 14

unidades con incremento anual superior a -0.5%. Esta es la variable más sensible

para este proyecto, debido a que con un incremento de sólo 1 unidad y

manteniendo las demás variables iguales, el VPN  y  la relación B/C y las TIR es

bastante notorio.

98

Tabla 24. Sensibilización del proyecto

VARIABLES A MODIFICAR RESULTADOS

Unidades
vendidas

año 1

Incremento
anual

ventas
Tasa del

Préstamo WACC VPN B/C TIR PRI(Años)

 S
EN

SI
B

IL
IZ

A
C

IO
N

ES

13 1,0% 17,35% 19,35% $ 100.888.672  2,42  43,59% >10

14 1,0% 17,35% 19,35% $ 136.888.529  2,92  52,11% 8,65

15 1,0% 17,35% 19,35% $ 172.888.387  3,43  60,66% 6,06

16 1,0% 17,35% 19,35% $ 208.888.245  3,93  69,28% 5,02

14 -1,0% 17,35% 19,35% $ 101.813.306  2,43  46,89% >10

14 -0,5% 17,35% 19,35% $ 110.271.826  2,55  48,24% 9,24

14 0,0% 17,35% 19,35% $ 118.933.815  2,67  49,56% 9,78

14 0,5% 17,35% 19,35% $ 127.804.326  2,79  50,85% 8,25

14 1,0% 17,35% 19,35% $ 136.888.529  2,92  52,11% 8,65

14 1,5% 17,35% 19,35% $ 146.191.716  3,05  53,34% 7,00

14 2,0% 17,35% 19,35% $ 155.719.297  3,19  54,55% 7,29

14 1,0% 16,00% 18,00% $ 138.907.370  2,95  52,75% 8,76

14 1,0% 16,25% 18,25% $ 138.535.413  2,94  52,63% 8,74

14 1,0% 16,50% 18,50% $ 138.162.586  2,94  52,51% 8,72

14 1,0% 16,75% 18,75% $ 137.788.895  2,93  52,39% 8,70

14 1,0% 17,00% 19,00% $ 137.414.342  2,93  52,27% 8,68

14 1,0% 17,25% 19,25% $ 137.038.932  2,92  52,15% 8,66

14 1,0% 17,50% 19,50% $ 136.662.669  2,92  52,03% 8,64

14 1,0% 17,75% 19,75% $ 136.285.557  2,91  51,92% 8,62

14 1,0% 18,00% 20,00% $ 135.907.600  2,91  51,80% 8,60

13 0,0% 17,35% 19,35% $ 84.216.437  2,18  40,87% >10

14 0,0% 17,35% 19,35% $ 118.933.815  2,67  49,56% 9,78

15 0,0% 17,35% 19,35% $ 153.651.193  3,16  58,25% 7,54

16 0,0% 17,35% 19,35% $ 188.368.571  3,64  66,99% 6,70

17 0,0% 17,35% 19,35% $ 223.085.949  4,13  75,77% 5,52

18 0,0% 17,35% 19,35% $ 257.803.327  4,62  84,61% 4,22

19 0,0% 17,35% 19,35% $ 292.520.705  5,11  93,49% 4,87

20 0,0% 17,35% 19,35% $ 327.238.083  5,59  102,40% 3,36

99

9 ANALISIS DE RIESGOS DEL PROYECTO

Para analizar el riesgo del proyecto se tomaron las principales variables del

estudio financiero (ver capitulo 8) y fueron reemplazadas por distribuciones de

probabilidad, las cuales se muestran en la tabla 25, estas distribuciones fueron

simuladas a través de funciones de @Risk que representan las valores que

pueden tomar dichas variables y que representas los diferentes escenarios en los

cuales fue evaluado el proyecto.

Tabla 25. Distribuciones de probabilidad de las principales variables de riesgo del

proyecto

Variables Riesgosas Tipo de distribución Valor Máximo Valor Esperado Valor Mínimo